Бесплатное приложение к газете «Красный Север» ]У« 200 от 31 августа 1929 г.

ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Вологодского городского совета рабочих и красно­

армейских депутатов.
24 моя я 1929 г.

Ж 8 .
00 устройство тротуаров, заборов, палисадов и о ремонте их

ВОЛОГОДСКИЙ ГОРСОВЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Дополнить обязательное постановление Г о р с о в е т а  от 10/Х —1928 г.
№ 2 следующими пунктами:

О ТРОТУАРАХ.

1. При производстве капитального ремонта и устройстве вновь улич­
ных тротуаров последним должна быть придана ширина, отвечающая
размеру, указанному в списке.

НАЗВАНИЕ УЛИЦЫ В каких пределах

Ш
ир

ин
а

тр
от

уа
ра

в

ме
тр

.
Примечание

Г ерцена 1 От Златоустинской наб. до
Л а с с а л я ..................................

От Лассаля до Новинковской .

От Новинковской до Всполья .

1,20

1,00

0,70

Урицкого От Златоустинской набер. до
Л а с с а л я .................................. 1,20

Ст Лассаля до Свешниковской л т
От Свешниковской до Всполья ,0,70-

Железнодорожная От М. Екатерининской до Свеш­
никовской ..............................

От Свешниковской до Всполья.

1,00-

о Ж
Транспортная От бань до площади старого

вокзала ...................................

От площади до Всполья . . .

1,40

0,70

Ново-Новинковская На всем протяжении . . . . 0,70

1

НАЗВАНИЕ УЛИЦЫ i
i

В каких пределах

Ш
ир

ин
а

1
тр

от
уа

ра
!

в
ме

тр
.

\

Примечание

Ново-Фроловская На всем протяжении . . . . 0 ,7 0

1 ' ------

Застава » » . . . . 0 ,7 0

Новинковская » » . . . . 0 ,7 0

Свешниковская От Советск, до Урицкого . .

От Урицкого до Трансп, . . ,

1,00

0 ,7 0

М. Козленская На всем протяжении . . . . 1,00

Лассаля » >) . . . . 1,40

Г алкинская » » . . . . 1 ,20

М. Екатерининская и
Глинковская

От Советской до Герцена . .

От Герцена до Трансп................

От Транспорта, до Наб. свободы

О
О

О

•CN
^

После пере­
носа пали­

садов

Володарского — i На всем протяжении . . . . j 1',20

Золотушная наб. 1 » » • . . . . 1 ;2о

Афанасьевская От Урицкого до Герцена . . . 1,40

Проезд к бер. р. Во­
логды

От Советской ул. до Рыбно-
рядского м о с т и к а ..................

От моста до реки ......................

1,40

1,00

Набережная От ул. Маркса до Дегтярки .

! От Д е г т я р к и ..............................

1,00

0.70|
Советская ул. На всем протяжении . . . . 2 ,0 0

Мал. Петровка 1,20

Ул. Возрождения —

Проезд у гимназии 1,40

Б. Петровка » » . . . . 1,20

Ул. Маркса 1,20

Предтеченская 1,00

Советский проспект От М. Екатерининской до Свеш-
никовской .............................. 1,40

При пере­
ходе на

асфальтовый

Копанка

От Свешниковской до Заставы.

На всем протяжении . . . .

1,00

0,70

У пристани
2,00 метра

2

НАЗВАНИЕ УЛИЦЫ В каких пределах

Ш
ир

ин
а]

тр

от
уа

ра
]

в
ме

тр
,

j

Примечание

.....л
Петропавл. пер. i На всем протяжении . . . .

1

о д о ;

Вокзальная площадь » » . . . . 0,70

Проезд на Вокзальн.
площ.

» » . . . . 1,40

Ломаный переулок » » . . . . 0,70

Набережная свободы

Площадь свободы

От Б. Октябрьск. до Галкин-
с к о й ...........................................

»

1,40
При пере­

ходе на
асфальтов.
2,00 метра

М. Благовещенская На всем протяжении . . . . 1,40

Власьевская От Б . Октябрьск. до Глинковск.

От площ. до объезда . . . .

1,20

1,00

Кузнецкая До Глинковской.......................... 1,00

Бестужевская До О буховской ..........................

От Обуховской ..........................

1,00

0,70

Ленинградская От Набережн. до Обуховской.

[ От О б уховск ой ..........................

1,20

1,00

М. Октябрьская ! На всем протяжении . . . . 1,00

Богословская I » » . . . . 0,70

Сергиевская

Ново-Введенская

» » . . . .

» » . . . .

0,70

0,70

До устрой­
ства булыжн.

мостовой

Мал. Архангельская До И л ь и н с к о й ..........................

j От Ильинской до Сергиевской,

i От Сергиевской . • .................

1,20

1,00

0,70

Воскресенская наб. На всем протяжении . . . . 1,20

Воскресенская » » . . . . 0,70

Крестьянская ул. До бывш. Девичьего монастыря.

От монастыря..............................

1,00

0,70

Путейская От Власьевской до Наб. свободы. 1,00

Глинковская 1 До К у з н е ц к о й .......................... 1,00

Площ. Ш -го интер­
национала .

От Кузнецкой до • Власьевской 1,00

3

НАЗВАНИЕ УЛИЦЫ В каких предёлах

Ш
ир

ин
а

тр
от

уа
ра

в

ме
тр

.

Примечание

Б . Обуховская На всем протяжении . . . . 1,20
Б. Октябрьская От Пятницк. до Ленинградск. 1,40

От Ленинградской..................... 1,20
Кобылкинская На всем протяжении . . . . 1,00
Засодимского » » . . . . 1,20
Хлюстова » '  » . . . . 1,00
Ул. свободы От М. Благовещенской . , . 1,40
Музейная » . . . 1,20
Ильинская » . . . 1,00 |
Б. Благовещенская » . . . 1,20
Пятницкая До Глинковской .......................... 1,00

До железной дороги ................. 0,70
Огородный пер. » ................. 0,70
Гасиловский пер. » ................. 0,70
Говоровский проезд » ................. 0,70
М. Обуховская 1,20
Гасиловская » ................. 0,70
Новый переулок » ................ 0,70
Тупиковский пер. » . ................. 0,70
1-й Пролетар. пер. » . . . . . 0,70
2-й » » » ................. 0,70
Воздвиженская » ................. 0,70
Пятышевская » . . . . . ^0,70
Калашная От реки до Багровской ул. . 0,70

От Багровской до Чернышевск. ’1,00

От Чернышевск. до Никольск. 1,20

От Никольской до Сибирской. 1,00
Леонтьевская наб. >> » 1,00
Леонтьевская От Чернышевского до Злато­

устинской . .......................... 1,00

4

НАЗВАНИЕ УЛИЦЫ !
I« яг 2 о. .

я л с ~В каких пределах la& 'S
5 О g
3

Примечание

Леонтьевская. От Златоустинск. до набережн. 0,70

Подлесная ул. На всем протяжении . . . . 1,00

Антипьевская » » . . . . 0,70

Заболотная » » . . . 0,70

Еремеевская » » . . . . 0,70

Леонтьевский ручей » » . . . . 0,70

Дюдикова пустынь » » . . . . 0,70

Багровская » » . . . . 1,00

Мостовая

Златоустинская

» » . . .

До К алаш ной ..............................

От Калашной до Леонтьевского
; ручья . , ..............................

0,70

1,00

0,70

До устр.
прох с на­

бережн.

Ул. Чернышевского

Архангельский тракт

До Подлесной..............................

От Подлесной до Заставы . .

От Заставы до казарм . . . .

1,40

1,20

1,00

Капит. ре­
монт после
переустр.

въездов

Дмитриевская До Антипьевской .................

До объезда ..................................

1,00

0,70
Никольская До А нтипьевской ......................

До о б ъ езд а .............................. •

1,00

0,70
Объезд с ул. Черны­

шевского на Ни­
кольскую

» .................................. 0,70

Переулок между 155—
150

На всем протяжении . . . . 0,70

Сибирская ул. До Подлесной..............................

До объезда . ...............................
1,00

0,70

Фрязиновская наб. До Мал. Кожевников . . . .

До застав ы ...................................

1,00

0,70
Краснофлотская наб. От Нового до Красного моста.

На остальном протяжении . .

1,40

1,00
Фрязиново » » . . 1,00

5

НАЗВАНИЕ УЛИЦЫ В каких пределах

1 Ш
ир

ин
а

1 т
ро

ту
ар

а
!в

ме
тр

.

Примечание

!
2-я Предтеченская i На остальном протяжении . 0,70

Красноармейская ! » ' » . . 0,70

Тюремный переулок I » » . . 1,00

Заливная » ' » . . 0,70

Сретенская наб.

Пустынская наб. 1

» » . 0,70

» » . . 0,70

Калашный переулок » » . . 0,70

1-я Фрязиновская » » . . 0,70

Деревообделочная » » . . | 0,70

Объединенная » » . . 10,70

Связи » ^ . . 0.70

2-я Фрязиновская » » . . 1 0,70

Безыменный переулок ; »

' >>

» . . 0,70

М. Сибирская ,0,70

Владычная ! » » . . ! 1,20

2-я Андреевская . » » . . 0,70

1-я Андреевская » »> . . 0,70

М. Кожевники 9 » .  . 1,00

Застроенный пер. » » . . 0,70

Б. Кожевники » » . . 0,70

Заводская | »
1

» . . j 0,70
.1 1

2. Деревянные тротуары надлежит устраивать с соблюдением следу­
ющих технических правил:

ТЕХНИЧЕСКИЕ ПРАВИЛА

а) Ширина тротуара устанавливается по условиям места, согласно
публикуемому перечню.

б) Тротуары должны быть устроены из доброкачественного и прочного
материала; употребляемые на настил доски должны быть толщиною
от б до 4 см. и по возможности одинаковой ширины при длине не менее
4-х метров.

в) Доски должны быть уложены с зазором от 0,5 до 1 см. на попе­
речных лежнях с прибивкой каждой доски к каждому лежню гвоздями.
Практикуемое устройство долевых прогонов не допускается.

6

г) Сообразно с толщиною досок расстояние между лежнями должно
изменяться в пределах от 1,00 м. до 70 см., считая между осями. При упо­
треблении только одних поперечных лежней толщина , их должна быть
не менее 18 см. Лежни должны быть отесаны с двух сторон и при укладке
несколько углублены в землю.

д) Тротуары должны быть построены прочно и не должны давать
прогиба при ходьбе.

е) Средняя высота тротуара от поверхности обочины должна быть
равна 18 см.

ж) Для удобства движения тротуары на всем протяжении кварталов
должны представлять сплошную ровную поверхность, без перерывов
на переездах и ступеней на границах владений.

П р и м е ч а н и е  1-е. Устройство ступеней допускается при крутых
спусках по особому разрешению.

П р и м е ч а н и е  2-е. Тротуары в затапливаемых в половодье p a ir
онах должны быть обеспечиваемы от сноса.
з) Тротуары ни в коем случае не должны препятствовать стоку воды

с мостовой и обочин в канавы, для чего под ними должны быть вырыты
воронки шириною по дну не менее 20 см. с уклоном к канаве. Воронки
для предохранения от засорения и удобства прочистки желательно выма­
щивать мелким камнем.

3. Постоянные тротуары, т.-е. асфальтовые, бетонные, плиточные и
набивные должны „^ы ть устраиваемы, ‘согласно общим техническим
правилам и нормам, по указанию п/отдела благоустройства ГОРКО для
каждого частного случая. Существующие деревянные тротуары по при­
ходе в ветхость не могут быть восстанавливаемы, а должны быть соору­
жаемы постоянного асфальтового типа на следующих улицах:

По Советскому пр. по линии кв. 19, 20, 26, у пристани 32.
Набережн. свободы 60, 37, 59, 58, проезд на вокз. пл. 58.
Б. Благовещенской 58.
Батюшкова 56, 55, 58.
Б . Октябрьской 65.
Советской пл. по всему периметру и включая подход к Красному мосту.
4. При замощении улиц вновь капитальным восстановлением мосто­

вых, переустройстве водостоков и прочих уличных сооружений, т.-е. при
всех работах перепланировочною характера, когда может потребоваться
перемещение линии тротуаров в плане улицы, последнее должно быть
исполняемо в сроки, указанные п/отд. благоустройства.

5. Проездные мостики через водосточные канавы должны устраиваться
шириною не уже 2,5 метров из прочного материала.

ЗАБОРЫ.

6. Обязанность возведения заборов на внутренних границах участка
распределяется соседями по соглашению. В случае недоговоренности
каждый из соседей обязан возвести забор на половинном протяжении
каждой из внутренних границ занимаемого им участка, а равно и воз­
вести забор по внешней границе, если последний не заменяется палисадом.
В целях экономии материала рекомендуется заменять глухие заборы
решетчатьши с обязательным возведением последних в местах возмож­
ного затемнения сплошными заборами окон соседних домов.

7

ПАЛИСАДНИКИ.

7. Палисадники должны содержаться в должном порядке и регулярно
очищаться от мусора и от заглушения основного травяного покрова copi
ными травами, у находящихся в них деревьев и кустарников должна
регулярно выпиливаться сушь, сухие деревья и пни должны быть уда­
лены своевременно, чрезмерное разростание кустов в сторону тротуаров
должно предотвращаться соответствующей подрезкой. Пастьба коз и скота
в палисадниках запрещается. Проходящие в палисадниках открытые и
закрытые водостоки должны регулярно, в особенности после дождей очвд
щаться от посторонних предметов и наносов. Для защиты насаждений,
предупреждения падения в канавы, пастьбы скота и т. д. палисадники
должны иметь ограды сообразно с поперечным рельефом улицы. При
закрытых водостоках, полном отсутствии насаждений или произрастании
одних лишь взрослых экземпляров деревьев палисадники (^разрешения
п/отдела благоустройства в каждом отдельном случае могут не обноситься
оградами; в последнем случае землян, поверхность должна быть надлежа­
щим образом спланирована и засеяна травой, сорная же растительность
должна уничтожаться.

Выбор типа деревянной ограды предоставляется усмотрению владельца
при высоте ее до 1,40 метра.

Постоянные ограды могут быть возводимы и восстанавливаемы только
с разрешения п/отдела благоустройства ГОРКО.

Во всех случаях за исключением легких оград с одним.
В ограде должны быть устроены калитки для свободного доступа

в палисад.
Направление оград линии палисадов должно быть параллельно линии

тротуаров. Перенос палисадов производится в случаях, предусмотренных
пунктом пятым.

Тротуары, мостики, заборы, ворота, палисады должны содержаться
всегда в исправности.

За председателя Горсовета Федотов.

Отв. секретарь Горсовета Савин.

Окряит-№> ИКб (Вологда). Тираж 6000 экз.

Типографий Плйиграфтреста Северный Печатник».